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§  19 KFKS 2023-00192 

Motion – Inför biotopskyddsområde eller 
naturvårdsavtal för en del av Erstaviksskogen 
Inkom den 16 februari 2023 av Alena Jukic m.fl. (V) 

Beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.  
 
Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige noterar att en allmän dialog om skydd av natur i Erstavik har inletts 
med markägaren samt att det föreslagna området tas med till utredningen om ökat skydd av 
natur i Nacka.   
 
Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen om att aktivt förhindra eventuell 
avverkning av det skogsområde som Erstavik har lämnat in en avverkningsanmälan på.  
 
Motionen är därmed färdigbehandlad. 
 

Sammanfattning av ärendet 
Vänsterpartiet har lämnat en motion som handlar om att Nacka bör införa 
biotopskyddsområde eller naturvårdsavtal för en del av Erstaviksskogen, som markägaren 
avverkningsanmält. 
 
Miljöenheten instämmer i motionens bedömning om att det område som motionen föreslår 
att skydda, har högt naturvärde.  En eventuell avverkning i området anmäls till och beslutas 
av Skogsstyrelsen. Kommunen och markägaren till Erstavik har en dialog kring möjligheten 
att på sikt inrätta naturvårdsavtal eller andra typer av områdesskydd för delar av 
Erstaviksskogen. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från miljöenheten daterad den 8 juni 2023 
Bilaga 1 Motionen (V) 

Yrkanden 
Emma Eide (C) yrkade, med instämmande av Cecilia Gardner Larsson (M), bifall till det 
utsända förslaget från miljöenheten. 
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Tomas Ottosson (V) yrkade, med instämmande av Mikael Carlsson (NL), bifall till 
motionens förslag. 
 
Desha Svenneborg (MP) yrkade bifall till följande ändring av beslutspunkt två i det utsända 
förslaget till beslut: : 
” Att föreslaget område inte avverkas tills utredningen är klar och skyddsvärda områden i 
Nacka är identifierade, i samråd med markägaren.” 

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade inledningsvis att det fanns tre förslag till beslut – 
förslaget från miljöenheten och förslaget från Tomas Ottosson samt förslaget från Desha 
Svenneborg.  
 
Ordförande ställde vart och ett av förslagen mot avslag, och fann att kommunstyrelsens 
miljöutskott hade beslutat i enlighet med förslaget från miljöenheten. 

Protokollsanteckning 
Peter Zethraeus lät anteckna följande till protokollet från Moderaterna:  
”Erstaviksområdet erbjuder fantastiska rekreations- och natur-värden som kommer både 
Nackabor och Stockholmare till godo. Men Erstavik är också ett skogs-, jordbruks- och 
fastighetsförvaltningsföretag. Det ligger i allas intresse att Erstavik kan bedriva sin 
verksamhet på ett lönsamt och hållbart sätt. Genom åren har ett gott samarbete mellan 
Nacka kommun och Erstavik varit grunden för att tillgängliggöra området för allmänheten 
genom leder, entréer och samarbetsavtal. 
Nu pågår positiva och konstruktiva diskussioner kring ett eventuellt naturvårdsavtal. Detta 
som en del i det arbete som Nacka kommun bedriver med utgångspunkt i samarbetet 
mellan Alliansen och Miljöpartiet om att skydda 30% av Nackas yta. Detta är något som 
kommer att säkra både naturvärden och rekreationsmöjligheter för framtiden. Det är 
positivt för Nackaborna. 
Att i det läget som vänsterpartiet vill, ålägga markägaren ”förbud” och andra tvångsåtgärder 
kommer inte att gynna samarbetsklimatet och riskerar istället att skada den goda relationen 
till Erstavik. Det är dessutom väldigt tveksamt om Nacka kommun har några egentliga 
befogenheter att förbjuda markägaren att vidta vissa åtgärder. En fientlig åtgärd som alltså 
kan ha stora negativa effekter, men som i slutänden är ett slag i luften. Det är en dålig 
strategi. 
Bättre då att bygga vidare på den goda relationen mellan kommunen och Erstaviks 
markägare och i samförstånd arbeta för att säkra upp områdets värden.” 
 
Mikael Carlsson lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan:  
”Att avverka i direkt anslutning till ett nyckelbiotopsområde ter sig som klart olämpligt. NL 
anser att det är viktigt att försöka få till ett biotopskyddsområde eller ett naturvårdsavtal för 
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att denna värdefulla skog skyddas och sparas för framtiden såsom Vänsterpartiet föreslår. 
Att kommunen har en dialog med markägaren till Erstavik är självklart bra, men det duger 
inte med att detta eventuellt på sikt kan leda till att naturvårdsavtal eller andra typer av 
områdesskydd för delar av Erstaviksskogen inrättas. Kommunen måste sikta högre än så 
och verka för att den avverkningsanmälda skogen inte avverkas och det måste ske nu. Som 
kommun har vi även möjligheter att kompensera markägaren ekonomiskt om detta skulle 
krävas. Skog med höga naturvärden kommer vara allt viktigare framöver, för att bromsa 
effekterna av klimatförändringar och för att suga upp koldioxid. Bevarandet av biologisk 
mångfald är i sig också den viktig för att hantera klimatförändringarna, och den biologiska 
mångfalden är hotad på många håll i Nacka. Många Nackabor har dessutom flyttat hit just 
för den fina naturen och stora möjligheter till friluftsliv som finns här. Det är en stor del av 
Nackas attraktionskraft och den ska vi vara rädd om, för att fortsätta vara en attraktiv 
kommun nära Stockholm.” 
 
Tomas Ottosson lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet: 
”Eftersom detta område i det unika Erstaviks skogsbruksföretag redan är 
avverkningsanmält är det bråttom att rädda detta område, ett Nej till motionen idag kan 
betyda att det inte går att rädda skogen för den är avverkad. Detta mitt i en till stor del 
oavverkad gammelskog på gångavstånd från Hellasgården Älta, Fisksätra och Solsidan. En 
central del av Erstavik som är utropat som riksintresse för naturvård, kulturmiljövård och 
friluftsliv. 
Det är ett stort besökstryck på Erstavik och Nacka reservatet, 2 miljoner årliga besökare tar 
området emot och möjligheterna att kunna uppleva orörd skog är centralt i 
upplevelsevärdena för friluftslivet.   
För den biologiska mångfalden i Erstavik och resten av Stockholm är det mycket viktigt att 
de orörda skogarna som är någorlunda sammanhängande får stå kvar eller sköts i 
skogsbruk som tar extremt stort ansvar för att ge ekosystemet möjlighet att fortleva. Tyvärr 
är stora delar av Erstavik kalavverkat i närtid med förlust av biologiskmångfald som 
resultat, Det blir träd plantage efteråt som är en monokultur. En värdekärna för biologisk 
mångfald som finns i det avverkningsanmälanområdet är nödvändig för att det ska finnas 
område för föryngring av arter och som område för att sprida arter ifrån. I de små 
naturområden som finns i centrala Nacka är det nödvändigt för dessas biologiska mångfald 
att det finns arter som kan vandra in igen och fylla på i känsliga miljöer.” 
 
Desha Svenneborg lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet:  
”Enligt samverkansavtalet mellan Miljöpartiet och M, C, L och KD ska 30% av Nackas 
natur skyddas, något som kan ske på olika sätt genom naturvårdsavtal, biotopskydd eller 
annat. Det här innebär att kommunägd mark inte räcker till för att uppnå målet och ett 
naturligt steg är att titta på Erstaviks stora naturområden och i samförstånd med 
markägaren samt kommunala medel få till skydd. 
Den mark i Erstavik som har avverkningsanmälts, och som den här motionen syftar till att 
skydda, innehåller 11 naturvårdsarter och ligger intill en vandringsled. Vi anser att detta 
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motiverar att pausa avverkningen tills dess att utredningen om ökat skydd i Nacka 
genomförts och att detta kan ske i dialog och samförstånd med markägaren. Detta stycke 
natur har potential att härbärgera viktig biologisk mångfald, samtidigt som det har stora 
rekreationsvärden i och med sin närhet till en vandringsled.” 
- - - - - 
 
  


